
DETERMINAZIONE
n. 265 del 11/07/2023

Oggetto: EVENTI CALAMITOSI DEL 17-19 AGOSTO 2022- O.C.D.P.C. N.940/2022. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - COMMISSARIO DELEGATO (DPGR-CD) 
N.45 DEL 18 APRILE 2023 DI RIPARTO E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A COPERTURA 
DELLE PRIME MISURE ECONOMICHE IN FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI. 
ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato - con D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 165/2001;

- il D.Lgs n. 118/2011;

- il vigente statuto comunale;

- il regolamento comunale dei controlli interni;

- il decreto del Sindaco del Comune di Vigarano Mainarda n.35 del 29.12.2022  con il 
quale è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa di Responsabile della 
Protezione Civile alla D.ssa Siciliano Carmela

Premesso che:

- nelle  giornate  del  17  e  19  agosto  2022,  il  territorio  del  Comune  di  Vigarano 
Mainarda è stato colpito da un violento fortunale caratterizzato da forti raffiche di 
vento, tromba d’aria e violente precipitazioni che hanno causato scoperchiamenti di  
tetti, crolli di strutture, abbattimento di alberi e allagamenti diffusi con conseguenti  
ingenti danni al   patrimonio edilizio pubblico e privato;

Determ. n. 265 del 11/07/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con Deliberazione del Consiglio dei ministri  (DCM) 5 ottobre 2022 (pubblicata in 
G.U. n. 244 del 18 ottobre 2022), è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
7,  comma 1,  lettera c),  e  dell’art.  24,  comma 1,  del  D.  Lgs.  1/2018,  lo stato di 
emergenza per i territori delle province di Ferrara, Modena e Parma, maggiormente 
interessati dagli eventi meteorologici in parola, di durata di 12 mesi e si è disposto 
lo stanziamento di € 7.800.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, nelle more 
della valutazione dell’effettivo impatto di tal eventi;

Visti:

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  125/2022  con  cui  è  stato 
dichiarato lo stato di crisi regionale ai sensi dell’art. 8 della LR 1/2005 e s.m.i.;

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 940 del 31 
ottobre 2022 con la quale sono state disposte le misure attuative relative ai primi 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  
meteorologici di cui trattasi;

- il Decreto  del Presidente  della Regione Emilia Romagna n. 166 del 25 novembre 
2022, pubblicato in data 28/11/2022 sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione 
Emilia-Romagna (BURER-T), con cui sono state approvate le misure di immediato 
sostegno alla popolazione tramite la determinazione del seguente contributo per le 
attività produttive :

- un contributo,  entro il  massimale di € 20.000,00, alle attività produttive, per 
consentire  gli  interventi  necessari  per  l'immediata  ripresa  della  capacità 
produttiva;

Dato atto 

- che la  Regione Emilia  Romagna,  con propria  nota  assunta a PG n.  19879 del  
15/12/2022  ha  trasmesso  a  questo  ente  la  modulistica  contenente  gli  elenchi 
riepilogativi  delle  domande  di  contributo  dei  soggetti  privati  e  delle  attività 
economiche e produttive da compilarsi a cura degli Organismi istruttori; 

Visto che questo Ente ha effettuato l’attività istruttoria sulle istanze ricevute applicando 
puntualmente le  disposizioni  del  Decreto n. 166 del  25/11/2022,  comprese le  verifiche 
formali e documentali previste dallo stesso, formalizzando alla Regione, ai sensi dell’art. 
10 comma 3, le seguenti risultanze:

- prot  1710 del  30.01.2023:  trasmissione degli  elenchi  riepilogativi  delle domande 
presentate  da  privati  cittadini  con  relativi  importi  ammissibili  a  contributo  e 
dell’elenco riepilogativo delle domande presentate da attività produttive con relativi 
importi ammissibili a contributo;

Vista la comunicazione della Regione Emilia Romagna ,ns. protocollo n. 6179 del 
20.04.2023 ,con cui si chiede agli Organismi Istruttori ,di procedere ad adottare gli atti di 
concessione dei contributi agli aventi diritto sulla base degli importi assegnati e dettagliati 
nell’elenco allegato al Decreto, con le seguenti modalità:

- per gli interventi eseguiti e documentati entro il termine del 30 giugno 2024,gli O.I. 
dovranno procedere entro i successivi 30 giorni alla liquidazione del contributo spettante 

Determ. n. 265 del 11/07/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



agli aventi diritto, trasmettendo la documentazione all’Agenzia per la sicurezza territoriale 
e la protezione civile - Regione Emilia Romagna ;

- tale procedura può trovare applicazione anche per gli interventi eseguiti e documentati 
entro un arco temporale più ravvicinato, ovvero entro il 31 agosto 2023 ed entro il 31 
gennaio 2024;

Considerato che per l’ottenimento del contributo le attività economiche come disposto 
nell’art. 12 della Direttiva recante disposizioni per la determinazione e la concessione delle  
prime misure di immediato sostegno a favore delle attività economiche per i danni occorsi 
in conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nei giorni da 17 al 19 agosto 2022 nel 
territorio delle provincie di Ferrara, Modena e Parma ,quali beneficiari, dovranno 
presentare la documentazione , valida ai fini fiscali e debitamente quietanzata, 
comprovante le spese sostenute (scontrini parlanti e/o fatture e/o ricevute) ed i relativi 
mezzi di pagamento (bonifici bancari o altro strumento di pagamento che ne consenta la 
tracciabilità), nonché la documentazione tecnica qualora questa sia necessaria e non sia 
stata già presentata ai sensi della vigente nominativa in materia di edilizia ;

VISTO il DUP approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 ad 
oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2023-2025;

VISTO il bilancio approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 ad 
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

VISTO il PEG approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 26. 04.23 ad 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (peg) per il periodo 2023-2025 - 
assegnazione risorse”;

VISTO il Piao (che ha assorbito il Pano anticorruzione) approvato con Delibera della 
Giunta Comunale n. 36 del 03.05.23 ad oggetto: “Approvazione del piano integrato di 
attività' e organizzazione – Piao - per il triennio 2023 - 2025, ai sensi del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n 50 del 10.07.2023 “Variazione, in vi d’urgenza, n.3. 
al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025 (art.175,c.4, del TUEL)”;

Vista la nota di ART_ER RNA Prot. n. 10083 del 30.06.2023 con cui è stato comunicato il 
n. di Cor per l’inserimento della domanda nel Registro Nazionale Aiuti corrispondente a: 
Cor 15862822 ;

Ritenuto opportuno comunicare ai beneficiari aventi diritto, individuati in relazione al n. di 
protocollo delle domande inserito nell’elenco, l'ammissibilità della domanda e l'importo del 
contributo concesso, nonché i termini entro cui è necessario presentare la 
documentazione necessaria ai fini dell’erogazione del contributo ;

Ravvisato che l’adozione degli atti di trasferimento delle somme in favore degli O.I. 
,subordinato al materiale accredito dei fondi statali, avverrà entro 30 giorni successivi alle 
richieste di trasferimento delle risorse finanziarie da parte degli stessi O.I. che 
provvederanno , senza ritardo ,al pagamento dei contributi spettanti agli aventi titolo ; 

Determ. n. 265 del 11/07/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Per quanto suesposto si attribuiscono ai beneficiari i seguenti contributi come determinati 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale – Commissario Delegato n. 45/2023 :

RIPARTO DELLE RISORSE FINANZIARIE A COPERTURA DELLE PRIME MISURE 
ECONOMICHE DEI DANNI SUBITI DALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

Prot. N. Data domanda Importo danni limite 
€.20.000,00

Cup Cor

20555 24/12/2022 €.20.000,00 I35C22000050002          15862822

TOTALE €.20.000,00

Dato atto che ai sensi del vigente Piao Sezione anticorruzione approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023, APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO - PER IL TRIENNIO 2023 - 2025, AI SENSI 
DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021 il Capo 
Settore firmatario del presente atto - nella procedura di cui trattasi, non si trova in 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Dato atto che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Vigarano Mainarda, 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di 
concessione,  di  sovvenzione,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  vantaggi  economici,  a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere alla determinazione della domanda ammessa a contributo

DETERMINA

- Di concedere a favore dell’attività produttiva individuata con il n. di prot. della domanda 
trasmessa , per le finalità previste dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale – 
Commissario Delegato n. 45/2023  il contributo attribuito  secondo il seguente prospetto :

RIPARTO DELLE RISORSE FINANZIARIE A COPERTURA DELLE PRIME MISURE 
ECONOMICHE DEI DANNI SUBITI DALL’ATTIVITA’ PRODUTTIVA  

Prot. N. Data domanda Importo danni limite Cup Cor

Determ. n. 265 del 11/07/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



€.20.000,00

20555 24/12/2022 €.20.000,00 I35C22000050002          15862822

TOTALE €.20.000,00

Di accertare l’importo complessivo di  €. 20.000,00 concesso con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale – Commissario Delegato n. 45/2023 per l’immediata ripresa delle 
attività economiche e produttive danneggiate dagli eventi calamitosi del  17 e 19 agosto 
2022, in attuazione delle misure urgenti disposte con Ordinanza del Capo Dipartimento di 
Protezione Civile OCDPC n. 940/2022 e con Decreto del Presidente della Regione Emilia 
Romagna DPCD  n.  166/2022  sul  Cap.  di  entrata  151”Trasferimento  regionale  eventi 
atmosferici straordinari “ del bilancio di esercizio 2023 

Di impegnare l’importo complessivo di €.20.000,00 concesso con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale – Commissario Delegato n. 45/2023  sul CAP di spesa 495  del 
bilancio di esercizio 2023;

Di dare atto che :

verrà comunicato all’avente diritto l’ammissibilità della domanda, l’importo del contributo 
concesso ed i termini entro cui è necessario presentare la documentazione di fine lavori 
necessaria ai fini della erogazione dei contributi concessi;

l’erogazione del contributo potrà avvenire anche in più soluzioni a seguito di presentazione 
di apposito modulo di richiesta comprensivo dei documenti di spesa, verranno pertanto 
erogati stati di avanzamento lavori intermedi ;

gli interventi dovranno essere eseguiti e documentati entro il termine ultimo del 30 giugno 
2024 o, in alternativa, entro un arco di tempo più ravvicinato:

- entro il 31 agosto 2023;
- entro il 31 gennaio 2024

Di approvare il modulo per la rendicontazione degli interventi di cui all’ALLEGATO A alla 
presente  determinazione  che  dovrà  essere  trasmesso  dall’avente  diritto  ai  fini  della 
liquidazione del contributo.

Di  dare  atto  che  il  seguente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013;

Di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del  
procedimento è la D.ssa Siciliano Carmela .

sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 265 del 11/07/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



DA CONSEGNARE AL COMUNE:
VIA PEC,  A MANO ALL’UFFICIO PROTOCOLLO

Spett.le Comune di Vigarano Mainarda
Via Municipio 1

44049 VIGARANO MAINARDA (FE)
PEC: comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it

OGGETTO:  CONCESSIONE DEI  CONTRIBUTI  AI  PRIVATI  CITTADINI  PER IL  RIPRISTINO DEI  DANNI 
SUBITI IN SEGUITO AGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 17 e 19 AGOSTO 2022 IN ATTUAZIONE DELLE 
MISURE URGENTI DISPOSTE CON ORDINANZA OCDPC n. 940/2022 E DECRETO DPCD N. 166/2022 – 
RENDICONTAZIONE DEI LAVORI DI RIPARAZIONE DEI DANNI E RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO 

[NOTA: La persona che compila il  modulo deve coincidere con quella che ha presentato la domanda di  
contributo]

Il/la sottoscritto/a  ____________________________________ nato/a a_____________________  

(___)

il ____________________________ e residente nel Comune di _____________________________ 

(___)

Via/piazza   _______________________________  codice  fiscale: 

________________________________   in qualità di ____________ della Società __________con 

sede in __________Via_____________P.I. C.F.______________________

In relazione alla domanda di contributo per il ripristino dei danni da eventi calamitosi presentata al 

Comune con numero di protocollo _____________________ del _____________________

e  relativa  al  fabbricato/impianti   danneggiato/i  dall’evento  meteorico  ubicato  in  Comune  di 

____________________  Via_____________________________  Civico_____________  estremi 

catastali_____________________

IN QUALITA’ DI SOGGETTO ASSEGNATARIO DEL CONTRIBUTO COME RISULTANTE DALLA TABELLA 
RIPORTATA NELLA DETERMINA  N__DEL_ 

consapevole che la richiesta di contributo, e quindi di erogazione, non può avere ad oggetto 
spese  già  coperte  da  indennizzi  assicurativi  o  detrazioni  fiscali  o  contributi  di  altri  enti  o 
contributi per altri bandi, se non per la parte dei costi che è effettivamente rimasta in capo al  
richiedente

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


DICHIARA

ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità penali a cui può andare incontro in  
caso di dichiarazioni mendaci rese nella presente istanza o di  esibizione di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a  
verità (vedi art. 76 del DPR 445/2000) ai fini della liquidazione del contributo;

[NOTE: 

- la  documentazione  fiscale  quietanzata  con  pagamento  in  contant viene  accettata  solo  se  
antecedente la data del 28/11/2022

- le fatture devono essere intestate alla stessa persona fisica o giuridica che compila questo modulo e  
che ha presentato richiesta di contributo. Nelle fatture deve essere indicato l’indirizzo del fabbricato  
oggetto degli interventi e la descrizione degli interventi eseguiti]

che  i  LAVORI  di  riparazione  dei  danni  subiti  da  evento  calamitoso  CONGRUI   CON  QUELLI 
INDICATI NELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO (per un importo al massimo di 20.000,00 €) sono 
COMPLETAMENTE/PARZIALMENTE  terminati/effettuati e di seguito documentati:

 ALLEGA  LA  DOCUMENTAZIONE,  VALIDA  AI  FINI  FISCALI  E  DEBITAMENTE  QUIETANZATA, 
COMPROVANTE LE  SPESE SOSTENUTE (scontrini  parlanti e/o fatture e/o ricevute)  ED I  RELATIVI  
PAGAMENTI GIA’ ESEGUITI (bonifico, assegno, bancomat, carta di credito o altri strumenti che ne 
consentano la tracciabilità) secondo quanto previsto dall’art. 12 del Decreto 166/2022;  

 ALLEGA LA DOCUMENTAZIONE TECNICA qualora questa sia necessaria e non sia già stata presentata  
ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  edilizia  (titolo  edilizio  e  parcelle  per  spese  
professionali);

 HA GIA’ ALLEGATO NELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO LA DOCUMENTAZIONE COMPROVANTE LE 
SPESE SOSTENUTE ED I PAGAMENTI ESEGUITI.

DICHIARA INOLTRE
PER LE SPESE QUI RENDICONTATE (ART 7 C. 1)

 di  NON AVERE  RICHIESTO e/o  di  NON AVERE  BENEFICIATO  e/o  di  NON AVERE  INTENZIONE DI  
RICHIEDERE ulteriori contributi previsti e coperti da risorse proprie di altro ente pubblico o di ente  
privato corrisposti o da corrispondersi per le medesime finalità previste dalla direttiva;

 Di AVERE RICHIESTO e/o DI AVERE BENEFICIATO e/o DI AVERE INTENZIONE DI RICHIEDERE i seguenti 
ulteriori aiuti pubblici e/o detrazioni fiscali per le stesse spese qui rendicontate:
[indicare l’adesione ad eventuali altri bandi, gli estremi del provvedimento di concessione, la data di  
concessione, l’importo concesso, la percentuale di detrazione fiscale] 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

DICHIARA INFINE
PER LE SPESE QUI RENDICONTATE (art. 7 c. 3)

[NOTA: in caso di presenza di coperture assicurative il  modulo va presentato solo dopo avere percepito  

copia informatica per consultazione



interamente tutti gli importi spettanti]

 NON  ha  beneficiato  di  alcun  indennizzo  assicurativo  né  di  alcun  ulteriore  contributo  di  ente 
pubblico o privato.

 DI  AVERE  PERCEPITO  UN  INDENNIZZO  ASSICURATIVO  per  l’importo  di 
€___________________________ liquidato in data ___________________________ E ALLEGA la 
QUIETANZA  LIBERATORIA  DELL’INDENNIZZO  a  titolo  di  documentazione  attestante  l’incasso 
dell’indennizzo assicurativo;

 DI  AVERE  PERCEPITO  UN  CONTRIBUTO  da  altro  ente  pubblico  o  privato  E  ALLEGA  IDONEA 
DOCUMENTAZIONE attestante l’importo e il provvedimento di concessione del contributo dato da 
altro ente pubblico o privato;

CHIEDE
Che l’erogazione del  contributo venga effettuata  tramite  bonifico bancario sul  seguente conto corrente 
intestato alla persona richiedente il contributo :
Istituto di Credito  Agenzia/Filiale: _________________________________________________

CODICE IBAN: __________________________________________________________________

Il sottoscritto si impegna a fornire tutte le integrazioni e/o informazioni richieste da parte del Comune;

Il sottoscritto prende atto che il  Comune si riserva la possibilità di mettere in atto  misure di controllo e 
verifica, anche a campione, per accertare l’effettiva attuazione degli interventi per i quali viene erogato il  
contributo. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante 
decadrà dai benefici conseguenti alla dichiarazione mendace, ferme restando le eventuali  responsabilità 
penali.

Eventuali note:
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Data
______________________________________

Firma del Richiedente

_________________________________

copia informatica per consultazione



SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 11/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 265 del 11/07/2023

Unità Proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto:   EVENTI CALAMITOSI DEL 17-19 AGOSTO 2022- O.C.D.P.C. N.940/2022. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - COMMISSARIO DELEGATO 
(DPGR-CD) N.45 DEL 18 APRILE 2023 DI RIPARTO E ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE A COPERTURA DELLE PRIME MISURE ECONOMICHE IN FAVORE DELLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI. ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE . 

Accertamento nr. 131/2023
Impegno nr. 346/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 14/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


